parcelar a dívida que tem com o COMAFEN -Consórcio Intermunicipal da APA Federal 

do Noroeste do Paraná, cujo total é de R$ 75.035,52 (trinta e cinco mil e trinta e cinco 

reais e cinquenta e dois centavos), conforme o acordo disposto na presente propositura 

sem os juros e a correção monetária, tendo um desconto de R$ 55.140,85 (cinquenta e 

cinco mil, cento e quarenta reais e oitenta e cinco centavos), a ser parcelado em 39 (trinta 

e nove meses) que corresponde a 03 anos e 03 meses. 

Nesse sentido, a Lei de Responsabilidade Fiscal exige que o chefe do Poder 

Executivo demonstre a capacidade de endividamento pelo Município, nos termos d1~\,